
بعیدی نژاد: تحولات به سمت بسته 
شدن موضوعات گذشته پیش می رود

حمید بعیدی نژاد، رئیس تیم کارشناسی 
مذاکره کننده ایران گفت:  با ارزیابی نهایی 
ابهامات درباره برنامه هسته ای ایران پاسخ 
داده می شود تا آنجا که تحولات نشان 
می دهد همه امور به این سمت در حرکت 
است. بعیدی نژاد در صفحه شخصی خود در 
اینستاگرام محورهای مصاحبه خود در وین 

را به اشتراک گذاشت. 
وی در این یادداشت نوشت: این نظر 
آمانو که ارزیابی نهایی آژانس در مورد بحث 
پی. ام. دی یک گزارش سیاه و سفید نخواهد 
بود، قبلا هم گفته شده است. سیاه که 
مشخص است نخواهد بود، به دلیل این که 
همکاری ایران با آژانس یک روند کاملا 
مثبتی داشته است اما این که گزارش کاملا 
سفید نخواهد بود، این را هم خود آقای آمانو 
در نشست مطبوعاتی توضیح داد که پرونده 
پی. ام. دی یک پرونده بسیار پیچیده ای 
است که قریب به 12 سال است در دست 
بررسی است و در قالب آن صدها اتهام علیه 
برنامه هسته ای ایران مطرح است که عملا 
 پاسخ قاطع به تمام آن ادعاها اصلا عملی

نیست. 
بعیدی نژاد اضافه کرد: بسیاری از این 
ادعاها و اتهامات درحوزه مسائل نظامی 
و دفاعی ایران قرار می گیرد و رفع این 
اتهامات به دسترسی ها و اطلاعاتی نیاز 
دارد که به هیچ وجه ایران نمی تواند آنها 
را به آژانس اعطا کند. مدیر کل سیاسی و 
امنیت بین الملل وزارت امورخارجه ادامه 
داد: بنابراین این که آمانو می گوید این 
گزارش کاملا سفید نخواهد بود به این 
معناست که به تمام ادعاها و ابهامات قرار 
نیست پاسخ روشن و قطعی داده شود، بلکه 
قرار است آژانس با توجه به اطلاعاتی که در 
اثر اجرای نقشه راه از ایران به دست آورده 
است، یک ارزیابی نهایی درخصوص برنامه 
هسته ای ایران ارایه کند.  بعیدی نژاد گفت:  
اگر حالا در برخی از موارد ابهامات، آژانس 
نتواند پاسخ قطعی آن سوالات را پیدا کند، 
با توجه به کلیت تصویری که با دریافت این 
اطلاعات به دست می آورد، ارزیابی خود را 
ارایه خواهد کرد. یعنی نداشتن جواب قطعی 
برای برخی از سوالات آسیبی به ارزیابی 
نهایی آژانس وارد نمی کند. وی اظهار 
داشت:  مثالی که خود آقای آمانو زده، مثال 
گویایی است که این پازل های تصویری 
است که متداول است. شما وقتی که ابتدا 
با این پازل های درهم ریخته تصویری مواجه 
هستید، به هیچ وجه نمی توانید از شکلی که 
آن پازل تصویری درنهایت به شما می دهد، 
مطلع شوید، ولی وقتی این پازل ها را در کنار 
هم قرار می دهید، امکان دارد که در برابر این 
هزار پازلی که روی این تصویر قرار می دهید، 
جای برخی از این پازل ها پیدا نشوند ولی 
شما کلیت این تصویر را می بینید.  رئیس 
تیم کارشناسی مذاکره کننده ایران در 
یادداشت خود ادامه داد: این مثال با 
واقعیات بحث پی  ام دی منطبق است چون 
این امکان ماهیتا وجود ندارد که بتوان به 
تمام این ابهامات و ادعاها پاسخ روشن و 
دقیق داد.  وی اضافه کرد: مهم آنست که 
آقای آمانو به صراحت اعلام کرده که آژانس 
آماده ارایه ارزیابی نهایی خود است. با این 
ارزیابی نهایی ابهامات پیرامون برنامه 
هسته ای ایران پاسخ داده خواهند شد و با 
حل این نگرانی ها، شورای حکام در مرحله 
بعد در روز 15دسامبر پرونده پی ام دی 
را مختومه خواهد کرد تا آنجا که تحولات 
نشان می دهند همه امور به این سمت در 

حرکت است. 

واکنش وزارت امورخارجه به ادعای 
برخی مقامات آمریکایی درباره 

حملات سایبری ایران  
سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی 
و رسانه ای وزارت امور خارجه، در واکنش به 
ادعای برخی مقامات آمریکایی درخصوص 
حملات سایبری ایران اعلام کرد: جمهوری 
اسلامی ایران در سال های گذشته قربانی 
حملات جدی سایبری نظیر استاکس 
نت بوده، ولی این حملات غیرقانونی را با 
حملات متقابل سایبری پاسخ نداده است. 
به گزارش ایسنا، حسین جابر انصاری اظهار 
کرد:  از دیدگاه ما فقدان یک نظام حقوقی 
کارآمد درعرصه بین المللی برای جلوگیری 
و ممنوعیت از چنین حملاتی، یکی از 

کمبودهای جدی در این زمینه است.
جابر انصاری خاطرنشان کرد: ایران 
به عنوان یک کشور مسئولیت پذیر که 
درحال حاضر ریاست جنبش عدم تعهد 
را نیز برعهده دارد، همواره به تدوین و 
تقویت ساز و کارهای بازدارنده بین المللی 
در این زمینه متعهد بوده و دیگر کشورها 
به ویژه کشورهای عربی را نیز به همکاری 
و خودداری از اقدامات و حملات مخرب 
سایبری فرا می خواند. وی افزود: متاسفانه 
عملکرد برخی از کشورها در این رابطه 
سازنده نبوده و به هنجارهای بین المللی 

آسیب زده است.  
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»دیمیتری پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین مقر 
ریاست جمهوری روسیه با اشاره به تأثیر محدودیت های 
اقتصادی و سیاسی مسکو علیه آنکارا در واکنش به 
ساقط شدن جنگنده روسی گفت:  بخش های تجاری 
و بازرگانی ترکیه مرتبط با فعالیت های اقتصادی در 

روسیه نگران ادامه وضع کنونی هستند.
پسکوف پس از سخنان اخیر »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهوری ترکیه که درخواست روسیه را برای 
عذرخواهی از اقدام سه شنبه گذشته در ساقط کردن 
جنگنده روسی بر فراز سوریه رد کرد، روز گذشته 
اظهار کرد: پیام های زیادی از سازمان های اجتماعی- 
اقتصادی ترکیه در روسیه ازجمله انجمن بازرگانان ترک 
مقیم دریافت می کنیم که زنگ خطر درباره فعالیت های 
خود را به صدا درآورده اند. سخنگوی رئیس جمهوری 
روسیه در مصاحبه با شبکه خبری »روسیه 24« 
افزود: بخش های اقتصادی ترکیه که نگران وضع خود 
هستند، نمی توانند پاسخی برای این پرسش بیابند که 
اردوغان چرا اقدام ضدروسی اخیر را انجام داد؟ زیرا این 

دسیسه جویی به نفع ناتو، روسیه یا ترکیه نیست.
روسیه از سه شنبه گذشته افزون بر لغو دونشست 
برنامه ریزی شده سران و وزیران خارجه ترکیه که یکی 
از اهداف آنها برنامه ریزی برای رساندن روابط اقتصادی 
از 30 میلیارد دلار کنونی به سالانه 100 میلیارد دلار تا 
 سال 2025 بود، روابط نظامی دوجانبه را قطع و واردات 
بسیاری از اقلام و محصولات کشاورزی را از ترکیه 
متوقف کرده است. بررسی توقف سرمایه گذاری روسیه 
در اجرای نیروگاه اتمی »آق قویو« و طرح خط لوله گاز 
»جریان ترک« از دیگر برنامه های اعلامی مسکو علیه 
آنکاراست. همچنین قرار است بخش های اقتصادی و 
اجتماعی روسیه مجموعه برنامه های خود را برای توقف 
همکاری های بازرگانی، صنعتی و خانه سازی با ترکیه به 
دولت کشورشان ارایه کنند. پسکوف همچنین درباره 
اخبار و اطلاعات انتشاریافته در زمینه همکاری ترکیه 
درتجارت چند میلیارد دلاری نفتی با داعش از منابع 
سوریه و عراق گفت: روسیه اطلاعاتی درمورد علاقه پسر 

رئیس جمهوری ترکیه به تجارت نفتی دراختیار دارد.
همکاری های اقتصادی روسیه و ترکیه در حوزه های 
انگشت شماری متمرکز شده  که مهم ترین آنها انرژی، 
فلزات و کشاورزی است. روی هم رفته 10 درصد از 
کل واردات ترکیه از کشور روسیه صادر می شود و این 
درحالی است که ترکیه تنها 4 درصد از واردات روسیه را 

به خود اختصاص داده  است.
بخش انرژی با اختلافی قابل توجه نسبت به دیگر 
حوزه ها، مهم ترین زمینه همکاری های تجاری روسیه و 
ترکیه محسوب می شود. روسیه بزرگترین منبع خارجی 
منابع گاز طبیعی ترکیه به شمار می رود که در سال 
2014 به تنهایی 55 درصد از نیاز مصرف کنندگان 
گاز طبیعی در ترکیه، معادل 27 میلیارد مترمکعب گاز 
را تأمین کرد. اما در برابر، بازار ترکیه تنها مقصد 13 درصد 
از صادرات گاز روسیه است. روسیه گاز طبیعی خود را از 
طریق 2 خط لوله به ترکیه ارسال می کند که ظرفیت 
هرکدام 16 میلیارد مترمکعب است. نخستین خط لوله 
»جریان آبی« نام دارد که مسیری مستقیم از وسط 
دریای سیاه را طی می کند و دیگری موسوم به خط لوله 
گاز غرب است که در مسیر خود به ترکیه از کشور های 
اوکراین، رومانی و بلغارستان عبور می کند. باقی 
واردات گاز طبیعی ترکیه از خط لوله های قفقازجنوبی 
جمهوری آذربایجان، دغوبایزید تبریز از ایران و 
همچنین الجزیره و چند کشور دیگر از طریق پایانه گاز 

طبیعی در مرمره، ارغلیسی و آلیاقا صورت می گیرد.
در این معادله بزرگترین مشکل ترکیه زمانی بروز 
خواهد کرد که روسیه ارسال گاز خود به این کشور را 
قطع کند، درچنین شرایطی ترکیه گزینه چندانی 
برای یافتن یک صادرکننده گاز دیگر نخواهد داشت. 
به غیراز خط لوله روسیه، همه مسیر های واردات گاز 
به ترکیه تقریبا با تمام ظرفیت خود مشغول به کارند 
و در پایانه های گاز مایع این کشور ظرفیتی کمتر از 
7 میلیارد مترمکعب باقی مانده  است، هرچند که هنوز 
روشن نیست ذخایر گاز ترکیه درچه سطحی است. با 
احتساب این آمار و ارقام باید عنوان کرد درصورتی که 
روسیه هر 2 خط لوله انتقال گاز به ترکیه را مسدود و این 

کشور را از 27 میلیارد مترمکعب گاز محروم کند، آنکارا 
قادر نخواهد بود حتی نیمی از منابع از دست رفته خود 

را تأمین کند.
این درحالی است که وزارت انرژی روسیه پیش تر از 
پایبندی  به قراردادش با ترکیه خبر داده  بود و کرملین 
نیز خود دلایل خاصی برای اجتناب از اعمال تغییر در 
نحوه صادرات انرژی  دارد. قطع انتقال گاز به ترکیه به 
معنای قطع جریان گاز اوکراین، رومانی و بلغارستان 
است. روسیه در سال های اخیر احتیاط بسیاری را در 
به کاربردن چنین گزینه ای به خرج داده  است و بیشتر 
درجهت حفظ جایگاه خود در زمینه تأمین انرژی 
غرب است. این درحالی است که اقدامات اروپا درجهت 
تعدیل و تنظیم مصرف از توانایی کرملین در بهره برداری 
سیاسی از قرارداد های سوختی کاسته  است. در نتیجه 
اگر روسیه بخواهد تجارت انرژی با ترکیه را محدود کند، 
احتمالا تنها جریان مستقیم انتقال گاز به ترکیه از طریق 

خط لوله آبی را متوقف خواهد کرد.
پوتین همچنین باید هرگونه اقدام تنبیهی در زمینه 
صادرات انرژی به ترکیه را به دقت مورد بررسی قرار دهد، 
چراکه این امر منافع درازمدت روسیه درجلب همکاری 
ترکیه در پروژه های آتی نظیر پروژه احداث خط لوله 
ترک استریم را به خطر می اندازد. این پروژه جنجالی 
درنظر دارد تا با احداث خط لوله دیگری از مسیر دریای 
سیاه اروپا را دور بزند و مستقیما وارد ترکیه شود، خط 
لوله ای که بین 30 تا 63 میلیارد مترمکعب گنجایش 
دارد. کرملین درهفته های اخیر نشان داد که روسیه 
و ترکیه درتلاشند به پیشرفت هایی در زمینه توافق بر 
سر پروژه احداث این خط لوله دست  یابند، موضوعی 
که هنگام سفر رجب طیب اردوغان به روسیه در ماه 
دسامبر بیش از هر زمان دیگری آشکار شد، هرچند که 
درشرایط فعلی به نظر نمی رسد، هیچ یک از مقامات 2 
کشور به دیدار دیگری تمایل داشته  باشند. اگر روسیه 
صادرات گاز به ترکیه را به خاطر مقاصد سیاسی متوقف 
کند، احتمالا آنکارا نیز از پیشبرد هر پروژه ای که بر اتکای 
مستقیمش به منابع روسیه بیفزاید، جلوگیری خواهد 

کرد.
دیگر گزینه های روسیه

اعمال محدودیت در زمینه تجارت انرژی احتمالا 
بیشترین ضربه را به ترکیه وارد خواهد کرد، اما با 
توجه به پیامد های احتمالی چنین تاکتیکی بر منافع 
طولانی مدت روسیه، به نظر می رسد مسکو باید 
گزینه های دیگری را نیز مورد بررسی قرار دهد. روسیه 
بخش عظیمی از واردات فلز ترکیه را تأمین می کند 
که به طور دقیق تر 15 درصد از واردات آهن و فولاد 
و همچنین 31 درصد از واردات آلومینیوم این کشور 
را شامل می شود. با این حال بازار های جهانی از چنین 
اقلامی اشباع شده  است و ترکیه می تواند نیاز  خود را با 
واردات از کشوری دیگر به راحتی برطرف کند. بنابراین 
اعمال محدودیت درحوزه تجارت فلزات تنها در 
کوتاه مدت مشکلاتی را برای ترکیه به دنبال می آورد و 
حمایت و پشتیبانی آمریکا و اروپا در درازمدت هرگونه 

کمبودی را برطرف خواهد کرد.
گزینه دیگر روسیه اعمال محدودیت در صادرات 

غلات و به ویژه گندم به ترکیه است. روسیه در  سال 
2014 تقریبا 70 درصد از واردات گندم ترکیه، 
برابر با یک سوم مصرف این کشور را تأمین کرد. 
اما ترکیه در  سال  جاری موفق شد میزان برداشت 
گندم خود را به میزان قابل توجهی افزایش دهد و 
درکنار آن کاهش قمیت جهانی گندم نیز هزینه 
یافتن تامین کننده ای جایگزین را به حد اقل 
می رساند. آنکارا در  سال 2010 توانایی خود در 
مقاومت در برابر توقف صادرات غلات روسیه محک 

زد که تنها پیامد اصلی آن بروز تورم بود.
روسیه می تواند به جای قطع صادرات، ممنوعیت 
واردات مواد غذایی از ترکیه را در دستور کار خود 
قرار دهد و ترکیه را نیز به فهرست ممنوعیت 
واردات خود از آمریکا و اروپا که اقدامی درجهت 
مقابله با تحریم های آنها بود، بیفزاید. بازار های 
روسیه مقصد 40 درصد از صادرات میوه و 
سبزیجات ترکیه است، رقمی که با سیاست های 
ضدتحریم روسیه علیه آمریکا و اروپا افزایش نیز 
یافته  است. سازمان نظارت بر مواد غذایی روسیه 
در تاریخ 25 نوامبر از ممنوعیت واردات تخم مرغ 
از یکی از شرکت های ترک به خاطر احتمال وجود 
آلودگی در آنها خبر داد. با این حال همچنان 10 
شرکت ترک دیگر مجوز صادرات تخم مرغ به 
روسیه را دراختیار دارند که به این معناست که 
اقدام سازمان نظارت بر مواد غذایی روسیه احتمالا 

بر پایه انگیزه های سیاسی صورت نگرفته  است.
مسکو همچنین می تواند محدودیت هایی را اعمال 
کند که به جای تأثیر اقتصادی، در درجه اول یک 
بیانیه سیاسی به شمار آید. آژانس گردشگری فدرال 
روسیه درحال حاضر از شرکت های فعال در این زمینه 
خواسته  است تا سفر روس ها به ترکیه را به حالت تعلیق 
درآورد و وزارت  خارجه ترکیه نیز به مردم این کشور 
توصیه کرده  است تا از سفر به ترکیه اجتناب کنند. 
از آنجایی که گردشگری 12 درصد از تولید ناخالص 
داخلی ترکیه را تشکیل می دهد، چنین صنعتی یکی از 
اهداف قابل دسترس روسیه به نظر می رسد. رسانه های 
روسیه در واکنشی سریع، در روز های گذشته تصاویری 
از مسافرانی که بلیت  های سفر به ترکیه را مرجوع 
می کردند، به نمایش گذاشت. با این حال روس ها 
تنها 14 درصد از گردشگرانی که سالانه به ترکیه سفر 
می کنند را تشکیل می دهند و سفرهای آنها معمولا در 
3ماه تابستان صورت می گیرد، هرچند که شماری از 
روس ها تعطیلات زمستانی خود را نیز در ترکیه سپری 

می کنند.
گزینه نهایی روسیه ممانعت از تجارت ترکیه 
با دیگر اعضای شوروی سابق است. مسکو در 
اوایل ماه اکتبر و زمانی که مقامات گمرک روسیه 
صدور مجوز برای کامیون های ترک را متوقف 
کردند، به اجرای سناریویی مشابه دست زد. 
سالانه حدود 8 هزار کامیون ترک در مسیر خود 
به آسیای مرکزی و شرق آسیا از روسیه عبور 
می کنند. بیشتر آنها حامل محصولات شیمیایی 
یا الکترونیکی هستند، محموله هایی که ارزش 

آنها بالغ بر یک میلیارد و700 میلیون دلار است. 
کرملین درگذشته نیز محدودیت های مشابهی 
را در مورد برخی دیگر کشور ها اعمال کرده  است 
و این احتمال وجود دارد که ترکیه گزینه بعدی 

باشد. 
روسیه برای تلافی اقدام نظامی ترکیه در 
سرنگونی جنگنده سوخو 24 این کشور درمرز 
ترکیه- سوریه، طیف گسترده ای از گزینه های 
اقتصادی را پیش رو دارد. با این حال تنها اعمال 
محدودیت دربخش انرژی است که می تواند ضربه 
هولناکی را متوجه ترکیه کند. روسیه پیش از 
این نیز در بحران های گوناگون بارها از این حربه 
استفاده کرده  است. اما کرملین اکنون آگاه است 
که با وجود این که چنین اقدامی در کوتاه مدت 
یک موضع گیری سیاسی صریح و محکم محسوب 
می شود، در طولانی مدت به حرکت ترکیه به سوی 
منابع گوناگون انرژی با امید رهایی از نفوذ مسکو 

سرعت خواهد بخشید.
 آمریکا و ترکیه حملات هوایی خود را

در سوریه متوقف کرده اند
در همین حال شبکه خبر روسی »راشاتودی« 
روز گذشته عنوان کرد: ترکیه و آمریکا از زمان 
استقرار سامانه دفاعی اس400 روسیه در پایگاه 
هوایی لاذقیه سوریه، حملات هوایی خود را بر 
فراز سوریه متوقف کرده اند. راشاتودی روز گذشته 
افزود:  یک سخنگوی ائتلاف آمریکایی ضد داعش 
جمعه، با گفتن این که »انجام نشدن حملات هوایی 
ضد داعش )در سوریه( ارتباطی با استقرار سامانه 
اس400 در سوریه ندارد«، ادامه داد: »نیروهای 
ائتلاف از پنجشنبه گذشته هیچ هدفی را در سوریه 
مورد حملات هوایی قرار ندادند، اما حملات هوایی 

علیه مواضع داعش در عراق ادامه یافت«.
شبکه خبری روسی بدون ذکر نام این سخنگو 
اضافه کرد: سخنگوی ائتلاف مدعی شد: »حملات 
هوایی در سوریه نیازمند بررسی های طولانی مدت 
است که درکجا و چه زمانی این حملات صورت 
گیرد تا نهایت تاثیرگذاری )بر مواضع داعش 
در سوریه( را داشته باشد«. »ولادیمیر پوتین« 
رئیس جمهوری روسیه پنجشنبه گذشته در 
چارچوب واکنش به اقدام ترکیه در ساقط کردن 
جنگنده سوخو 24 روسی، استقرار سامانه جدید 
اس 400 در سوریه را به صورت ضربتی اعلام کرد. 
سامانه اس 400 روز پنجشنبه گذشته در کمتر 
از 24 ساعت از روسیه به سوریه منتقل و در این 

کشور مستقر شد.
یک فروند بمب افکن سوخو 24 روسیه در سوم 
آذرماه توسط ترکیه در خاک سوریه سقوط کرد. 
»دیمیتری مدودف« نخست وزیر روسیه پس از 
اجرای برنامه ضربتی استقرار اس 400 در سوریه 
ضمن »جنایت« خواندن اقدام ترکیه گفت »مسکو 
با پاسخ های نظامی و سیاسی لازم در برابر ساقط 

کردن هواپیمای خود اقدام خواهد کرد«. 
از سوی دیگر خبرها حاکی از آن است که 
روسیه خود را برای عملیاتی گسترده در سوریه 
آماده می کند. دولت روسیه به عراق اعلام کرده 
که قصد انجام عملیاتی »کوبنده« علیه داعش 
در سوریه را دارد و از بغداد خواست فعالیت 
فرودگاه های اربیل و سلیمانیه را برای جلوگیری 
از بروز هرگونه حادثه متوقف کند. به گزارش 
رویترز، خبرگزاری ایتارتاس روسیه اعلام کرد 
که مسکو به زودی عملیات نظامی گسترده ای 
را با عنوان »نابودی فراگیر« با مشارکت 69 
جنگنده سوخو و بمب افکن های توپولف160 و 
زیردریایی ها و ناوهای خود در دریای مدیترانه 

آغاز خواهد کرد. 
در همین راستا دولت روسیه از عراق خواسته تا 
فرودگاه های اربیل و سلیمانیه را با هدف آمادگی 
برای انجام این عملیات ببندد. روسیه که از مدت ها 
پیش حملات هوایی خود را در سوریه علیه داعش 
آغاز کرده است، تصمیم دارد دامنه عملیات خود را 

گسترش دهد. 

اخبار    دیپلماسی
کرملین هشدار اقتصادی به ترکیه را تکرار کرد

شمشیر تحریم مسکو بالای سر آنکارا

یادداشت

شاید برای بسیاری تنش در روابط روسیه و ترکیه 
که جرقه اش با سرنگونی یک جنگنده روسی توسط 
نیروی هوایی ترکیه زده شد، رخدادی عجیب 
باشد. اما واقعیت این است که وقتی چند کشور 
رقابت خود را بر سر جغرافیایی کوچک به مانند 
سوریه شکل می دهند، دیر یا زود باید منتظر تنش 
میان آنها بود. کما این که روابط ایران و ترکیه نیز 
درحال حاضر به مانند روابطی نیست که دو کشور 
پیش از آغاز بحران سوریه داشتند. در این میان 
سیاستمداران خود آگاه تر به مسائل هستند. رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه و ولادیمیر 
پوتین همتای روسی اش به خوبی می دانستند که 
دیر یا زود رقابت میان کشورهایشان در چندین 
جبهه ممکن است تبدیل به تنش شود. البته تا 
قبل از سرنگونی جنگنده روسی هر دو طرف تمام 
تلاششان را به کار گرفته بودند تا رقابت ها را در 
مسیری قرار دهند که به رویارویی مستقیم نینجامد. 
اما این دو سیاستمدار نیز می دانند که نیرویی فراتر 
از خواست آنهاست که رخدادها را شکل می دهد و 
آن واقعیت  و نیروهای ژئوپولتیکی است که بار دیگر 
وارد صحنه شده و این دو رقیب سنتی را رودرروی 

هم قرار می دهد. چراکه وقتی کار به عرصه واقعیت 
و منافع کشیده می شود، تصمیمات سیاستمداران 
تنها تا حدودی کارساز است و این عناصر واقعی 

عرصه ژئوپولتیک است که حکمفرمایی می کنند. 
یکی از این واقعیات این است که در اقلیم سوریه 
دو رقیب نمی گنجند. همان طور که اگر دو نفر 
بخواهند در محیطی بسیار کوچک بایستند باید 
پا روی کفش یکدیگر بگذارند! اگر نگاهی به نقشه 
بیندازید این واقعیت ملموس تر خواهد شد. ورود 
به دریای مدیترانه از دریای سیاه به دور از چشمان 
ترکیه امکان پذیر نیست. مسیرهای ورود به دریای 
مدیترانه تنگه داردانل است یا تنگه بسفر. بنابراین 
چنانچه روسیه بخواهد هر نوع کشتی از کشتی 
جنگی گرفته تا نفتکش ها و کشتی های حامل 
کالا را به سمت غرب روانه کند، این کشتی ها باید 
از آب های ترکیه بگذرند. حتی اگر ناتو بخواهد از 
دریای سیاه روسیه را تهدید کند، این ترکیه است که 
ابتدا باید چراغ سبز نشان دهد.  دوم این که مناطق 
تحت نفوذ این دو قدرت بزرگ منطقه اوراسیا که 
هر دو پیشینه امپراتوری دارند در بسیاری نقاط 
همپوشانی دارند. هر دو این کشورها در مناطقی از 
بالکان، قفقاز، آسیای مرکزی و خاورمیانه نفوذ دارند. 
اگر نگاهی هم به گذشته بیندازید، می بینید که 
این دو کشور 500 سال است که در این مناطق بر 
سر منافع خود با یکدیگر وارد جنگ شده اند. حتی 

در  سال 2008 نیز که روسیه برای دفاع از اوستیا و 
آبخازیا به گرجستان حمله کرد، ترکیه بسیار نگران 
بود. حتی تصرف کریمه از سوی روسیه نیز در  سال 
2014، خلاف منافع ترکیه بود. با این تفاوت که 
این بار ترکیه مایل بود تا کشورهایی نظیر آمریکا، 
لهستان، رومانی و دیگر کشورهای اروپایی در مقابل 
روسیه بایستند. چراکه در هر صورت این روسیه 
است که 55 درصد نیاز ترکیه به گاز را تامین می کند 
و بدیهی است که آنکارا تمایلی نداشته باشد چندان 
با روسیه سرشاخ شود.  روسیه نیز درخصوص رقیب 
ترکش کاملا هوشیار است. برای مثال در منطقه 
قفقاز هر دو کشور توجه ویژه ای به وضع ناگورنو 
قره باغ دارند. چراکه هر دو کشور بر این عقیده اند که 
این منطقه ممکن است در آینده صحنه درگیری 
و دخالت نظامی طرفین شود. در خاورمیانه نیز 
ارتش روسیه در حمایت از دولت سوریه وارد عمل 
شده و کل برنامه ترکیه را برای سرنگون کردن 
بشار اسد و سرکار آوردن رژیمی دیگر در سوریه 
به چالش کشیده است. در این راستا می توان گفت 
که اقدام ترکیه در سرنگون کردن جنگنده روسی 
نشان می دهد که ترکیه تصمیم گرفته است در 
رویارویی روسیه دست به خطر بزند و ریسک این 
خطر را بپذیرد.  این اقدام ترکیه البته نه تنها خودش 
را بلکه همه کشورهایی که در قضیه سوریه به نحوی 
بازی می کنند را تحت تاثیر قرار خواهد داد. از حالا 

می توان پیش بینی کرد از این پس روند تقسیم 
قدرت در سوریه با موانع سختی روبه رو خواهد شد. 
طی روزهای گذشته شنیده و دیده ایم که شورشیان 
ترکمن که از سوی ترکیه حمایت می شوند به 
خلبان روسی شلیک کرده و او را کشته اند. علاوه بر 
این به بالگرد روسی که برای جست وجوی خلبان 
دیگر به منطقه رفته  بود، شلیک کرده، مانع از ادامه 
عملیاتش شده اند. همین مسأله می تواند موضع 
روسیه را تایید کند، مبنی بر این که شورشیانی 
که ترکیه، آمریکا و دیگر کشورها از آنها حمایت 
می کنند و از آنها با عنوان شورشیان میانه رو یاد 
می کنند، قابل اعتماد نیستند و بنابراین حق ندارند 
در مذاکرات بر سر تقسیم قدرت در سوریه در میز 

مذاکرات حضور داشته باشند. 
طی روزهای آینده انتظار می رود سوریه صحنه 
شدت یافتن درگیری ها باشد. ترکیه همچنان بر 
خواسته خود مبنی بر شکل دادن منطقه ای امن در 
شمال سوریه اصرار دارد. آمریکا نیز به نظر می رسد 
که در این خصوص از ترکیه حمایت می کند. در 
مقابل به نظر نمی رسد که روسیه از بمباران مواضع 
شورشیان تحت حمایت ترکیه و غرب به علاوه 
مواضع داعش دست بکشد. درواقع روسیه تصمیم 
دارد این اقدام خود را با افزودن سامانه اس 400 
در سوریه شدت بخشد. در چنین شرایطی سوریه 

صحنه درگیری های خونینی خواهد شد.

دو پادشاه در یک اقلیم نگنجند

یادداشت

پدیده تروریسم
سیدمجید روئین تن| تروریسم از ریشه 
لاتین ترور در زبان انگلیسی گرفته شده است 
که نوعا به همین صورت در زبان فارسی استفاده 
می شود، در زبان  عربی از واژه هایی مثل ارهاب، 
اغتیال، محاربه فصک استفاده  می شود. تاکنون 
تعریف جامع و کاملی از تروریسم وجود ندارد 
و به دلیل تنوع عملیات تروریستی خصوصا 
در دوران معاصر، تعریف های گوناگونی از آن 
به چشم می  خورد، اما می توان از مجموع این 

تعاریف عبارت زیر را به کار گرفت:
»حمله متمرکز نظامی علیه غیرنظامیان با 

اهداف سیاسی.«
ریشه های تاریخی تروریسم به قرن 
اول میلادی برمی گردد، آن  هم زمانی که 
سفاردی های یهودی تندرو علیه حکام 
دست نشانده امپراتوری رم در ارض مقدس، 
وارد عمل شدند و با ترور، وحشت و کشتن 
حکام یا مسئولان دست نشانده رم، دوره ای 
از ترس و ترور را رقم زدند.   در قرن 18 
میلادی، بار دیگر ترور و تروریسم وارد فرهنگ 
لغات در غرب شد. در دوران انقلاب کبیر 
شورای  و  فرانسه»ماکسیمیلیان روبسپیر« 
انقلاب، گروه ها و افراد مختلف را به تیغه گیوتین 
سپردند و چنان ترس و وحشتی در اروپا به وجود 
آوردند که از آن دوران به عنوان دوره ترور و 
ترس یاد می شود. ترور، وحشت و کشتارهای 
فجیع در این منطقه تا میانه قرن 19 میلادی 
ادامه یافت. روبسپیر و یارانش بر این باور بودند 
که تنها با کشتار و اعدام می توان از دست 
سلطنت طلبان و سرمایه داران وابسته به آنها 
خلاص شد. رفته رفته آنارشیسم، ناسیونالیسم 
 افراطی و جنبش های ضدسلطنت با تروریسم 
آن  هم با اشکال مختلف، همراه و همگام شد. 
در اواخر قرن 19 میلادی، گروه های افراطی، در 
قالب جنبش های ضدسلطنت و سرمایه داری، 
حکومت تزار روسیه را سرنگون و تمامی خاندان 
تزار را در زیرزمین کاخ  سلطنتی به جوخه اعدام 
سپردند. در این کشتار دسته جمعی از کودک 
شیرخواره تا مردان و زنان مسن، همه وهمه 
به دست جوخه اعدام سپرده شدند. در همین 
دوران و در آن سوی کره  زمین، گروه های 
افراطی و نژادپرست رئیس جمهوری محبوب 
آمریکا آبراهام لینکلن را در تئاتر ترور کردند. 
در قرن بیستم، تروریسم با جنبش های 
آنارشیستی، سوسیالیستی، و فاشیستی همراه 
شد، جنبش هایی که منجر به قدرت رسیدن 
کمونیست ها در روسیه، حزب نازی و هیتلر 
در آلمان و موسولینی در ایتالیا شد. رفته رفته 
جنبش ها و حرکت های ضداستعماری و 
ایدئولوژیک بخش های عمده ای از جهان سوم را 
دربرگرفت. در اواسط قرن 20، تروریسم، اشکال 
جدیدتری به خود گرفت و گروه های سیاسی و 
جنبش های ناسیونالیستی، در تاکتیک های 
خود تغییر قابل ملاحظه ای به وجود آوردند. 
در این مقاله و با توجه به محدودیت ها، نگاهی 
گذرا به برخی از اقدامات مهم تروریستی دوران 
معاصر خصوصا بعد از جنگ  جهانی دوم خواهیم 

داشت.
* بمب گذاری در هواپیمای 747 خطوط 
هواپیمایی آمریکا   Pan-AM )پان، ام( که 
منجر به کشته شدن تمامی سرنشینان و خدمه 
بر فراز شهر لاکربی، اسکاتلند شد بعدها قذافی 

مسئولیت آن را به عهده گرفت.
* کشتار سیاهپوستان آمریکا توسط 
نژادپرست  و  تروریستی  گروه های 
»کوکلوکس کلان« از اواخر قرن 19 تا اواسط 

قرن 20میلادی.
* گروه تروریستی بایدر مانهوف آلمان این 
گروه دارای ایدئولوژی مارکسیستی بودند 
که به دلیل خشونت در عملیات از روش های 
مائوئیسم هم استفاده می کردند، یکی از 
عملیات مهم این گروه اشغال سفارت آلمان 
در سوئد بود که به کشته شدن دو نفر از 

دیپلمات های آلمانی انجامید.
* گروه تروریستی بریگاردهای سرخ ایتالیا، 
گروه مارکسیستی در دهه 80 میلادی ترور 
دیپلمات آمریکا در رم 1984- ترور شهردار رم 

1986- ترور سناتور ایتالیایی 1985
* گروه و ایدئولوژیک القاعده به سرکردگی 
اسامه بن لادن که با هدف بیرون راندن 
آمریکاییان و دیگر غیرمسلمانان در سرزمین 
وحی آغاز به کار کرد و رفته رفته ابعاد فعالیت  
خود را به بیرون از مرزهای عربستان کشاند و 
در سال 2001 پس از چندین عملیات موفق 
علیه اهداف آمریکا در آفریقا و خاورمیانه نهایتا 
به سمبل سرمایه داری آمریکا؛ برج های دوقلو در 
نیویورک حمله کرد و این خود آغازی بود برای 
جنگ، کشتار و اشغال سرزمین اسلامی به دست 

آمریکا و متحدانش.
رفته رفته تروریسم در اشکال مختلف و در 
سرزمین های اسلامی رشد کرد، تا جایی که 
ابوبکر بغدادی خود را خلیفه دولت اسلامی عراق 
و شام )داعش( خواند و دست به یک سلسله 
عملیات تروریستی زد که چندین سال است 
جهان را در بهت و حیرت و وحشت فرو برده است 
و این بار عملیات  تروریستی با عملیات  انتحاری 
همراه شد، عملیاتی که مقابله با آن و کنترل 
این نیروهای به اصطلاح جهادی عملا اگر نگوییم 

غیرممکن، بسیار سخت و دشوار شده است.
در مقالات بعدی به یاری خداوند متعال 
به بحث در حوزه تروریسم و  اسلام خواهیم 

 پرداخت.

آرمین   منتظری
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